6. Hébr. 9, 10.

7. Rom. 6, 3.

8. II Chr. 1, 3.

9. Mc 16, 20.

10. Ps. 76, 21.

ratione signorum permoti habuerunt, auctor fuit non Moyses sed Deus, cui crediderunt et credendo placuerunt. Habentes ^a itaque fidem unius veri Dei, qui dictus est *Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob* ¹, a quo et Moyses ad eos ^b missus est; habentes quoque fidem venturi Salvatoris, secundum repromissionem dictam Abrahæ Isaac et Jacob, et secundum exemplum fidei eorum; baptizati sunt, non a Moyse sed in Moyse; baptizati autem ab illo a quo purificati ^c, ab eo autem purificati a quo, ut crederent, divinitus sunt inspirati. Spiritualiter ergo baptizati sunt, non exterius abluti sed interius sanctificati. Sic illi spiritualiter baptizati, sicut nos spiritualiter circumcisi. Virtute itaque et gratia Christi baptizati sunt illi, sicut et nos; quia per fidem Christi, cujus ipse auctor et consummator est ², sanctificati sunt illi sicut et nos. Illos enim justificabat ^d Christus tunc per fidem, sicut et nunc nos. Neque enim tunc ^e ille non erat, qui de se dicit: *Antequam Abraham fieret ego sum* ³. Nam et Apostolus, de Moyse loquens, dicit quia *maiores divitias aestimabat thesauro Aegyptiorum improprium Christi* ⁴.

Cum autem *magnalia, mirabilia et terribilia* ⁵, in manu Moysi facta sint, quibus poterat fides initiari aut confirmari, ut credentes sanctificarentur; quid sibi vult quod Apostolus ea signa quae facta sunt in nube et in mari insinuat, cetera subticens, quae in decem plagis contra Pharaonem et Aegyptum ostensa sunt? Forte per hoc quod dicit, *in Moyse*, cetera omnia intelligi voluit, quae non expressit. Nubem autem et mare propter quamcumque rationem expressit. Et forte nubem nominavit quia clementiae signum est. Nam aqua in sanguinem versa, et rana, et musca, ceteraque plagarum genera,

a. Habentes: Habemus *Mg* || b. ad eos: a Deo *O* || c. a quo purificati *om. Mg* || d. justificabat: sanctificabat *Mg* || e. nunc... tunc *om. Mg*

1. *Ex.* 3, 6.

choe et l'émotion des prodiges, ne fut pas Moïse, mais Dieu, en qui ils crurent, et à qui ils plurent en croyant. Ayant donc la foi en un seul vrai Dieu, qui s'appelait « le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob ¹ », et qui leur avait envoyé Moïse; ayant foi dans le Sauveur qui devait venir, selon la promesse faite à Abraham, à Isaac et à Jacob, et suivant l'exemple de la foi de ces Pères, ils furent baptisés non par Moïse, mais en Moïse. Ils furent baptisés, en effet, par celui qui les purifia, et purifiés par celui qui leur inspira divinement de croire; baptisés donc spirituellement, non lavés extérieurement, mais sanctifiés à l'intérieur. Ils eurent ainsi le baptême spirituel, comme nous avons la circoncision spirituelle. C'est donc par la vertu et la grâce du Christ qu'ils furent baptisés, tout comme nous, puisque c'est par la foi au Christ, foi dont il est lui-même l'auteur et qu'il mène à la perfection ², qu'ils furent sanctifiés, tout comme nous. Le Christ les justifiait alors par la foi, comme il le fait pour nous aujourd'hui. N'allez pas croire qu'il n'existait pas alors, celui qui a dit: « Avant qu'Abraham fût, je suis ³. » Et l'Apôtre lui-même, parlant de Moïse, dit: « Il estima que l'humiliation du Christ était trésor plus grand que les richesses d'Égypte ⁴. »

Alors que « des prodiges, des merveilles, des œuvres redoutables ⁵ » se firent par la main de Moïse, capables de faire naître la foi ou de la fortifier, pour la sanctification des fidèles, comment se fait-il que l'Apôtre parle seulement des miracles qui furent faits dans la nuée et dans la mer, taisant ceux des dix plaies envoyées à Pharaon et à l'Égypte? Peut-être dans ces mots: « en Moïse », a-t-il voulu comprendre tant d'autres choses qu'il n'a pas dites. Mais il a bien dû avoir une raison pour nommer la nuée et la mer. Peut-être a-t-il mentionné la nuée parce qu'elle est un signe de bienveillance. Car l'eau changée en sang, les grenouilles, les mouches, et toutes les autres

2. Cf. *Héb.* 12, 2.

3. *Jn* 8, 58.

4. *Héb.* 11, 26.

5. *Ps.* 105, 22.

magis iram indicant. Nubes autem, protegens et obumbrans, nunc praecedens, nunc subsequens, filios Israel divina clementia protectos et circumdatos indicabat, et Christum protectorem figurabat. Mare autem nominat Apostolus, quia, sicut ante praelibavimus, signum baptismi est.

ET OMNES EANDEM ESCAM SPIRITUALEM MANDUCAVERUNT.

Spiritualis esca quodammodo ^a dici potest illud visibile manna, quia non arte vel labore hominum, sed a Deo angelorum forte ministerio ^b praeparata est ^{a'}. Unde et panis angelorum dicitur et panis coeli, sicut scriptum est : *Panem angelorum manducavit homo* ; et iterum : *Panem coeli dedit eis* ¹. Haec autem esca, quae de coelo data corpora nutriebat et confortabat, vere corporalis esca est ; sed spiritualis secundum dictam rationem dici potest, vel quia spiritualement escam significat, id est Christum, qui vere cibus est spirituum et resurrectio corporum.

Cibus autem spirituum est sicut vita eorum. Iusti autem, qui spiritualiter vivunt, inde spiritualiter cibantur et sustentantur, unde accipiunt ut spiritualiter vivant. At *justus ex fide vivit* ², in quantum juste vivit. Fide ergo participatur, quod justis praestat ut spiritualiter et juste vivant. Christum enim manducare, hoc est spiritualis vitae sustentationem de ipso accipere ; et hoc est in ipsum credere ; et hoc est de ipso, sicut illi et in illo vivitur, vivere.

Haec autem spiritualis esca duobus modis manducatur, gustu fidei et perceptione sacramenti. Unus modus

^{a-a'}. quodammodo... est. : quomodo... est ? Mg || ^b. ministerio : in mysterio D

1. Ps. 77, 25.24.

plaies, indiquent plutôt la colère. Tandis que la nuée, qui protège et dissimule, tantôt précédant tantôt suivant les fils d'Israël, montrait qu'ils étaient protégés et entourés par la bienveillance divine, et figurait le Christ qui est notre protecteur. Quant à la mer, l'Apôtre la mentionne, parce qu'elle est, nous l'avons dit, la figure du baptême.